Macaé, 03 de junho de 2025

Ofício Digital Nº: 891/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 754-2025 - Ind. 128-2025 - Ver. Rond Macaé

Em resposta ao documento nº: 2557/2025

Excelentissimo Vice Prefeito,

em atenção à solicitação de manifestação acerca da Indicação apresentada pelo Vereador Rond Macaé,
que propõe a criação de um Polo de Cultura no Bairro Lagomar, a Secretaria Municipal de Cultura
informa que considera a proposta de grande relevância, especialmente por seu potencial de ampliar o
acesso à cultura e fortalecer as ações culturais descentralizadas no município.

Informamos que já está em andamento o projeto de implantação do CEU Lagomar (Centro de Artes e
Esportes Unificados), fruto de uma parceria entre o Município de Macaé e o Governo do Estado do Rio
de Janeiro, conforme registrado no Processo nº 9275/2025.

Atualmente, o referido processo encontra-se na fase de solicitação de documentação junto ao Cartório
do 3º Ofício do Registro Geral de Imóveis, referente ao imóvel onde será instalado o equipamento. Este
é um passo fundamental para a viabilização do projeto.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

WALESKA DA SILVA FREIRE
Secretária Municipal de Cultura

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Cultura

03/06/2025, 11:35 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=887400&tp=r&reme=141&dest=818&status=&nocache=0.0725660296… 1/1